
PROCHÁZK A  R AKOVNÍKEM
ZA UMĚLECKÝMI POKLADY MĚSTA

Prohlídka kostela sv. Bartoloměje (novogotická přestav-
ba od Josefa Mockera z konce 19. století) na Husově 
náměstí se skvostnou gotickou kazatelnou z roku 1504 
a unikátním obrazem Pieta z keramické řezané mozaiky 
RAKO podle návrhu malíře Jano Köhlera v jižní vnější 
stěně kostela, poté prohlídka renesanční sgrafitové 
fasády domu U Samsona ve Vysoké ulici a prohlídka 
stálé expozice obrazů mistra malíře – krajináře Václava 
Rabase v Rabasově galerii. 

Popis: Z Husova náměstí Martinovského ulicí (vlevo 
vedle gymnázia – směr Vysoká brána), a Vysokou 
ulicí (dům U Samsona, Rabasova galerie) zpět na 
Husovo náměstí. Celkem 1 km. Prohlídka kostela 
možná jen ze zádveří. Otevírací doba Rabasovy 
galerie: březen-listopad - út-ne 10-18; prosinec-únor 
– út-pá 10-18, so-ne 10-16, www.rabasgallery.cz. 
Podrobnosti na www.rakovnicko.

Detail keramické Piety

Dům
 U

 Samsona

ROZHLEDNA MACKOVA HOR A
U NOVÉHO STRAŠECÍ

Vystoupejte po osmadevadesáti schodech a rozhlédně-
te se: Z šestatřicet metrů vysoké rozhledny na Mackově 
hoře uvidíte horu Říp, České Středohoří, Přírodní park 
Džbán, křivoklátské lesy a město Nové Strašecí. Kovový 
telekomunikační stožár z roku 2001 s vyhlídkovou ploši-
nou ve výšce 21 metrů je otevřena od května do září.

Umístění: Rozhledna se nachází cca 1 km západně 
města Nové Strašecí. Otevírací doba: květen, červen, 
září – so-ne 9-17; červenec-srpen – denně 9-17. Více 
informací na www.novestraseci.cz.

Rozhledna Mackova hora

OKOLÍM NOVÉHO DOMU
ZA LESNÍMI  POMNÍKY

Výlet z Nového Domu u Křivoklátu k skvostné barokní 
soše sv. Jana Nepomuckého – památníku velkého lovu 
zvěře za účasti císařovny Alžběty Kristýny v roce 1721 
– a dalšími pomníky – bulharského motostřelce N. C. 
Nikolova, zavražděného v roce 1968 při útěku z okupač-
ních armád obsazujících Československo, příslušníka 
československé zahraniční armády v Anglii Arnošta 
Mikše, který v roce 1942 spáchal sebevraždu při bezvý-
chodném střetu s četníky, a hajného Antonína Wagnera, 
zastřeleného 1865 pytlákem. 

Popis trasy: Z Nového domu po žluté turistické 
trase k pomníku Arnošta Mikše (cestou pomník N. 
C. Nikolova – vlevo vedle silnice cca 1 km za Novým 
Domem, a socha sv. Jana Nepomuckého), od pomní-
ku A. Mikše zpátky na rozcestí se zelenou turistickou 
trasou a odtud po zelené k pomníku A. Wagnera. Od-
tud zpět po silnici do Nového Domu. Celkem 11 km. 
Podrobnosti na www.rakovnicko.info.

Pomník hajného Wagnera

Socha sv. Jana Nepomuckého



RAKOVNICKORAKOVNICKO
Kde nebudete vědět kam dřív

INVESTICE DO VAŠÍ BUDOUCNOSTI
SPOLUFINANCOVÁNO EVROPSKOU
UNIÍ Z EVROPSKÉHO FONDU PRO
REGIONÁLNÍ ROZVOJ

tipy na výlety

www.rakovnicko.info
Rakovnicko

Kde nebudete vědět kam dřív

6

PRAHA

1) hrad Křivoklát  2) Zbečno - Hamousův statek 3) Skryje, 
hrad Týřov  4) hrad Krakovec  5) Jesenice 6) Kněževes
- Muzeum krojů  7) Železniční muzeum Lužná u Rakovníka  
8) Kounovské kamenné řady 9) Nové Strašecí - expozice 
Keltové na Rakovnicku 10) Muzejní železnice Kolešovka

Vítejte na Rakovnicku,
kde je tolik zajímavého, že nebudete vědět, kam se 
vydat dřív – na královské hrady uprostřed nádher-
né přírody Chráněné krajinné oblasti Křivoklátsko, 
nebo na Jesenicko, kde najdete místa tak krásná, že i 
básníka Jaroslava Vrchlického přiměla k obdivnému 
zvolání „Zde tichne píseň má“? Nebo do Kraje chmele 
kolem Kněževsi a Kolešovic, kde při výletu historic-
kým vlakem Kolešovkou a tradičních chmelařských 
slavnostech poznáte, že chmel zdaleka není jen ko-
řením piva? Nebo na Džbán – kraj Keltů a tajemných 
Kounovských kamenných řad, nebo na greenway Be-
rounka-Střela – osmdesátikilometrovou pohodovou 
cyklotrasu z Křivoklátska do barokní perly západních 
Čech – města Manětína? Nebo do Rakovníka – města 
piva a gotických bran? Po čertech těžké rozhodování! 
Ať se na Rakovnicku vydáte tam, nebo tam, k cíli vás 
dovede více než tisíc kilometrů značených pěších, 
cykloturistických a jezdeckých tras. 

K R A J  C H M E L E

D Ž B Á N

J E S E N I C K O

K Ř I V O K L Á T S K O
A  B E R O U N K A

Ž
A

T E C
K

O
 A

 L O
U

N
S K

O

S E V
E R N

Í  P L Z
E Ň

S K O

B
E

R
O

U
N

S
K

O

S
L

Á
N

S
K

O
 

A
 

K
L

A
D

E
N

S
K

O

R A K O V N Í K

��

�

�

�

�
�

�

�

R
O

K Y C
A

N
S K O

�

PROSPEKT RAKOVNICKO  TIPY NA VÝLETY VYDAL V ROCE 2009 SVAZEK MĚST A OBCÍ
RAKOVNICKA JAKO SOUČÁST PROJEKTU „RAKOVNICKO. KDE NEBUDETE VĚDĚT KAM 
DŘÍV.“. PARTNEŘI PROJEKTU:  MĚSTSKÁ KNIHOVNA RAKOVNÍK;  MĚSTO RAKOVNÍK; MÍSTNÍ 
AKČNÍ SKUPINA RAKOVNICKO, OBČANSKÉ SDRUŽENÍ; NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV. 
PROJEKT SE USKUTEČNIL S PODPOROU ROP STŘEDNÍ ČECHY.

6

další tipy na výlety na w
w

w
.rakovnicko.info

OKOLÍM VÁCL AV
Z A  S M Í RČÍMI  KŘÍŽI

Vycházka okolím Václav ke třem starobylým smírčím kří-
žům, které podle pověsti označují místa, kde se v souboji 
o otcovské dědictví pobili tři bratři. Zmínění tři bratři byli 
prý zakladateli tří okolních vsí – Václav (Václavy), Kleč 
(Klečetná) a Řež (Řeřichy).

Popis trasy: První a druhý smírčí kříž se nachází 
vlevo při silnici z Václav do Řeřich. U druhého kříže  
respektive 100  m před ním směrem k Václavům 
odbočte vlevo na cestu k lesu. Po cca 300 metrech 
chůze lesem odbočte vpravo (zleva lemuje odboč-
ku paseka s novou výsadbou, zprava mladý les), 
třetí smírčí kříž se nachází cca 50 m po pravé straně 
odbočky. Stejnou cestou zpět. Celkem 4 km (ta-
m+zpět). Podrobnosti na www.rakovnicko.info.

Smírčí kříž u Václav

Smírčí kříž v Jedlině

TIP
 Další smírčí kříže 

najdete v Jesenici, 
Podbořánkách

 nebo Čisté.


